affectivis; sive in singulis organis corporeae compaginis; oculo, aure, tactu etc. Sed praestat audire ipsum auctorem.

« Concluycamos, pues, que el alma del cuerpo místico es la gracia cristiana *en lo que tiene de cristiana*. Esta gracia tiene *virtualidad universal* y tiene manifestaciones universales; a la manera como el alma humana tiene en nosotros manifestaciones múltiples también, desde las más imperfectas, como las vegetativas y motivas, hasta las más perfectas como las intelectivas y afectivas. La gracia cristiana, en cuanto cristiana o redentora, y no en cuanto santificante, puede en ocasiones manifestarse como gracia simplemente actual; otras veces como fe; otras como caridad que santifica; otras como gloria; otras como poder gobernante, como poder de magisterio, como poder de administrar las cosas divinas. El único que la posee en toda su plenitud, y con toda su virtualidad es Cristo, la cabeza del Cuerpo místico. En los demás miembros se manifiesta de maneras diversas, todas coincidentes en una cosa, en ser manifestaciones de una gracia ordenada a la salvación por vía de redención, o sea, en ser manifestaciones de una gracia *cristiana* » o. c. p. 840.

Auctor ad probandam suam thesim utitur duplici argumento: uno positivo et bíblico; altero negativo et exclusivo. Argumentum bíblicum sumitur e doctrina Pauli. Profecto Apostolus multifariam docet nostram vivificationem supernaturalem esse opus Christi transcendentis (influxus capitalis) et Christi immanentis (influxus animicus). Christus est caput corporis mystici, et qua talis manet extra nos, exercet influxum vitalem extrinsecum. At Christus est quoque *vita nostra* ut expresse dicitur in epistula ad Coloss. 3, 4; et qua talis est anima, manetque intra nos (Christus immanens). Sed Christus immanens non est Christus personalis, sed est gratia Christi; gratia, inquam, quae est in capite eiusque animam vivificat, et ex Christo capite derivatur ad membra, quorum animas sanctificat et vivificat. « No se trata aquí de otro Cristo más que de la gracia que le santifica a El, que de El, como cabeza, viene a nosotros, y que nos santifica a nosotros. Esta gracia es el alma e el don creado que vivifica a todos cuantos pertenecen al cuerpo místico » o. c. p. 837. — Accedit quod Christus, sicut dicitur *vita nostra*, sic etiam dicitur *iustitia nostra*, ut apparet in epistula ad Rom. 8, 10: « Si autem Christus in

vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus vero vivit propter iustificationem ». Ubi rursus apparet nostram iustificationem ac vivificationem esse opus gratiae christianae. — Gratia porro christiana non tantum vivificat membra corporis mystici, sed ea *unit* Christo et inter se, quod est alterum animae munus. Sane gratia christiana nobis communicatur per baptisma et reliqua novae legis sacramenta. Atqui baptismate Christo incorporamur et unimur ita quidem, ut ipsum vere induamus. « Quicumque in Christum baptizati estis, Christum induistis ». Gal. 3, 27. Quod si qui forte iustificantur et Christo uniuntur ante receptum baptisma, id non fit sine voto explicito vel implicito sacramenti. « Los que se santifican antes de recibir este sacramento es porque reciben *su gracia* mediante un voto explicito o implícito del mismo, y esta gracia es cristiana » o. c. p. 837. *Summatim ergo*: Anima est principium immanens vitae et unitatis in corpore organico. Atqui gratia christiana, qua christiana, est principium immanens vitae et unitatis in corpore mystico. Ergo gratia christiana iure merito dici potest anima creata corporis mystici.

Argumentum negativum procedit via exclusionis: Nullum donum creatum, praeter gratiam christianam, potest fungi munere animae in corpore mystico. Non *gratia sanctificans*; quia tunc nullus remaneret locus peccatoribus in corpore mystico. Atqui pro certo retinendum est peccatores quoque esse membra actualia corporis mystici. — Non *caritas*; propter eandem rationem; quia sunt in Ecclesia multi qui carent caritate, recte tamen computantur intra membra Ecclesiae. — Non *fides*; quia beati in caelo carent fide, et nihilominus recensentur inter optima quaeque membra corporis mystici, quippe qui sint uniti cum Christo capite unione perfecta et definitiva. — Non *potestas regiminis*; quia in hoc casu oporteret eliminare a censu membrorum corporis mystici omnes iustos non baptizatos, necnon iustos caelites, quippe qui non sunt subiecti potestati regiminis ecclesiastici. Audiamus ipsum auctorem: « Veamos la prueba negativa: Los otros dones sobrenaturales creados dan solamente soluciones *parciales*; nada extraño, pues son manifestaciones parciales también de la gracia cristiana. Solamente explican la vivificación de *determinados miembros*, pero no la de *todos*. Por eso no se puede decir que sean alma

del cuerpo místico, que es un organismo que consta *de todos*. En cambio, la gracia cristiana, no en cuanto santificante, o en cuanto caridad, o en cuanto fe, o en cuanto poder jurisdiccional, sino *en cuanto cristiana*, abarca todas esas manifestaciones y llega a todos los hombres que forman parte del organismo sobrenatural del que Christo es cabeza » o. c. p. 838-839.

Nostra sententia: Nostra opinio est quod inter quatuor propositas sententias doctorum, unice sit retinenda ut vera illa quam secundo loco proposuimus. Videlicet, una, non duplex, est agnoscenda anima in corpore mystico; haec anima non constituitur ullo dono creato, vel complexu donorum; sed dono increato, qui est Spiritus Sanctus. Spiritus porro dicitur non proprie et univoce anima, sed *quasi* anima, idque per appropriationem, quia Spiritus Sanctus in linea causae efficientis producit in corpore mystico similes effectus vitales et organicos ac anima humana producit in corpore organico humano. Exhibeamus argumentum biblicum — Traditionis — rationis theologiae — Sequetur examen sententiarum oppositarum.

Argumentum ergo biblicum praecedat: Paulus in sua epistula prima ad Cor. capite duodecimo egregie describit indolem corporis organici humani, eiusque habitudinem ad corpus mysticum et ecclesiasticum. Quatuor requiruntur ad constitutionem corporis organici humani: membrorum multitudo et varietas, corporis unitas et vita. Primo quidem membrorum multitudo: « Nam et corpus non est unum membrum, sed multa » (12, 14) — « quod si essent omnia unum membrum, ubi corpus? » (12, 19). Requiritur etiam membrorum varietas tum anatomica, tum physiologica seu functionalis: « Si totum corpus oculus, ubi auditus? Si totum auditus, ubi odoratus? » (12, 17). Similiter ad Rom. 12, 4-5: « In uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent? » Tertio requiritur corporis unitas: « Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa, omnia autem membra corporis, cum sint multa, unum tamen corpus sunt » (12, 12). Similiter ad Rom. 12, 5: « Sicuti in uno corpore multa membra habemus ». Quarto loco requiritur evidenter vita, cum agamus de corpore humano non mortuo, sed vivo. Porro imma-

nens unitatis, varietatis, vitaeque principium in corpore humano est anima: quae non immerito definitur a philosophis: primum vitae principium in corpore organico; vel etiam: actus corporis organici. Quam sit vera et realis haec definitio quotidiana experientia fit manifestum. Recedente quippe anima a corpore, illico recedit vita, recedit corporis unitas et varietas, et succedit compaginis organicae ad pulverem usque dissolutio. Age iam: quem locum tenet anima in corpore organico et humano, eundem tenet Spiritus Sanctus in corpore mystico et ecclesiastico, id quod venit iam demonstrandum.

Primo quidem Spiritus Dei est immanens et primum *unitatis principium* in corpore Ecclesiae. « Etenim *in uno Spiritu* omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Iudaei, sive Gentiles, sive servi, sive liberi; et unum Spiritum omnes potavimus ». Ad rem Cornely in h. l.: « Omnia membra, quamvis multa et diversa sint, unum idemque corpus constituunt, quia uno eodemque principio informantur, a quo et totum corpus vitam suam habet; ex uno enim eodemque principio in unum corpus organicum omnia sunt generata, ex eodemque varias suas vires facultatesque habent. Iamvero utrumque etiam in membris obtinet, quibus mysticum corpus Christi constituitur. Generationi enim naturali respondet supernaturalis regeneratio ». His harmonice resonant quae leguntur ad Ephes. 4, 4: « Unum corpus et unus Spiritus »: ideo christiani iubentur solliciti esse servare *unitatem Spiritus* in vinculo pacis. Similia leguntur in eadem epistula 3, 14 sq. « Ipse (Christus) est pax nostra, qui fecit utraque unum ut reconciliet ambos *in uno corpore* ... quoniam per ipsum habemus accessum *in uno Spiritu* ad Patrem ».

Spiritus S. dein est *principium varietatis* in corpore mystico. Ubi « divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus ... Unicuique autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem. Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiae; alii autem sermo scientiae secundum eundem Spiritum; alii autem fides in eodem Spiritu; alii autem gratia sanctorum in uno Spiritu; alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spiritum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum. *Haec autem omnia operatur unus atque idem Spiritus dividens singulis prout vult* » (12, 4-11).

Spiritus Sanctus tertio loco est primum *vitae principium*

in corpore mystico, id quod multifariam demonstrandum venit:

a) Prima demonstratio institui potest instar corollarii: Etenim quod est principium unitatis in corpore mystico, eo ipso est principium entitatis, cum unitas nihil sit aliud, quam ipsa entitas prout est indivisa in se. Atqui corpus mysticum est ens vivum, vita supernaturali praeditum. Ergo si Spiritus Sanctus est principium unitatis in corpore Ecclesiae, eo ipso est principium vitale ipsius corporis.

b) Vita membrorum in corpore mystico obtinetur mediante adhaesione ad Christum caput per fidem. Etenim « qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre eius fluent aquae vivae ». Io. 7, 38. Atqui principium huius vitae est Spiritus Sanctus, ut apparet ex contextu proxime subsequenti: « Hoc autem dixit de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum; nondum enim erat datus Spiritus quia Iesus nondum erat glorificatus ». Ibid. v. 38.

c) Constans est Pauli doctrina nos iustificari per fidem in Christo. Fidei porro iustificantis obiectum est Christus resuscitatus et Dominus. « Si confitearis in ore tuo Dominum Iesum, et in corde tuo credideris quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris » (Rom. 10, 9-10). Atqui Spiritus Sanctus est causa principalis huius fidei. Etenim « nemo potest dicere Dominus Iesus nisi in Spiritu Sancto ». I Cor. 12, 3.

d) Vita corporis mystici formaliter constituitur fide et caritate: etenim si quis est in Christo, est nova creatura (II Cor. 5, 17). Haec autem nova creatura est fides informata per caritatem. « Nam in Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque praeputium; sed fides quae per caritatem operatur » (Gal. 5, 6). Atqui principium caritatis infusae est Spiritus Sanctus ». Quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis » (Rom. 5, 5).

e) Vita nostra in corpore mystico est fructus iustificationis. Atqui principium huius iustificationis est Spiritus Christi et Dei ut fit manifestum ex Rom. 8, 9-10: « Vos non estis in carne, sed in spiritu, si tamen Spiritus Dei habitat in vobis. Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est eius. Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum; spiritus vero vivit propter iustificationem ». Duo hic asseruntur: 1° vitam spiritus seu animae esse

fructum iustificationis; 2° iustificationem esse opus Christi inhabitantis in nobis. Porro Christus habitat in nobis per suum Spiritum, qui est Spiritus Dei.

f) Vita nostra in corpore mystico est intime conserta cum filiatione Dei, quam per fidem et baptismum obtinemus: « Omnes enim filii Dei estis per fidem quae est in Christo Iesu. Quicumque enim in Christum baptizati estis, Christum induistis » (Gal. 3, 26-27). At principium huius divinae filiationis est Spiritus Sanctus. « Quicumque enim aguntur Spiritu Sancto, hi sunt filii Dei » (Rom. 8, 14). Similiter « quoniam estis filii Dei, misit Deus Spiritum filii sui, clamantem: Abba Pater » (Gal. 4, 6). Hic est Spiritus qui nos liberat a servitute. « Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba Pater. Ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro quod sumus filii Dei ... Similiter et Spiritus adiuvat infirmitatem nostram: nam quid oremus, sicut oportet, nescimus: sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus » (Rom. 8, 15-16, 26). Huic Spiritui debemus, quod iteratos concupiscentiae insultus superare ac refrenare possimus. « Lex enim Spiritus vitae in Christo Iesu liberavit me a lege peccati et mortis » (Rom. 8, 2).

g) Nostra in corpore Christi vivificatio implicat animi munditiam et sanctificationem; sed auctor huius munditiae et sanctificationis Spiritus est. « Et haec quidem fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi et in Spiritu Sancto » (I Cor. 6, 11).

h) Nostra sanctificatio et perfectio christiana est opus lentae cuiusdam et progressivae evolutionis, per quam transformamur ad imaginem Christi capitis. Sed Spiritus est auctor principalis huius mirae transformationis. « Nos vero omnes revelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur tamquam a Domini Spiritu » (II Cor. 3, 18).

i) Adaequata nostra vivificatio in corpore mystico importat vitam non tantum animae sed etiam corporis glorificandi. Atqui Spiritus Sanctus est causa huius vitae in corpore glorificato. Etenim « si Spiritus eius qui suscitavit Iesum a mortuis, habitat in vobis, qui suscitavit Iesum Christum a

mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum eius in vobis » (Rom. 8, 11).

Novum analogiae genus inter animam humanam et Spiritum Sanctum in eo detegitur, quod, sicut anima nostra exhibet suam praesentiam in corpore ita ut sit tota in toto, et tota in singulis partibus; sic etiam Spiritus Dei est praesens in corpore mystico ita ut sit totus in toto corpore, et totus in singulis ipsius partibus. « Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. Templum enim Dei estis vos » (I Cor. 3, 16-17). — « An nescitis quoniam corpora vestra templum sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri? » (I Cor. 6, 19). Longae et diffusae argumentationis haec esto

Conclusio: Sicut anima humana in corpore physico et organico, sic etiam Spiritus in corpore mystico et ecclesiastico est immanens unitatis, varietatis, vitaeque principium. Iure ergo merito hic Spiritus dicitur anima vel quasi anima corporis mystici.

Argumentum traditionis patristicae fuse evolvit Tromp in « *Textus et Documenta* » Series theologica, 1 et 7. Pauca excerptimus.

Irenaeus exhibet Spiritum Sanctum primo ut principium unitatis et vitae in corpore mystico: « Dominus pollicitus est mittere se Paracletum qui nos aptaret Deo. Sicut enim de arido tritico massa una fieri non potest sine humore, neque unus panis, ita nec nos multi unum fieri in Christo Iesu sine aqua quae de coelo est. Et sicut arida terra, si non percipiat humorem non fructificat; sic et nos, lignum aridum existentes primum, numquam fructificaremus vitam sine superna voluntaria pluvia ». Haec aqua de coelo quae facit nos unum in Christo capite, et fructificare in vitam aeternam est Spiritus Sanctus, ut apparet tum ex his quae initio citationis dicuntur de Domino promittente mittere Paracletum, tum ex contextu proximo subsequente, ubi sermo est de Christo « policiente (Samaritanae) *aquam vivam* salientem in vitam aeternam, quam Dominus accipiens munus a Patre, ipse quoque his donavit, qui ex ipso participantur, in universam terram mittens Spiritum Sanctum ». — Hic Spiritus primo datus est ipsi Christo

ut eum ditaret gratia septiformi; et per Christum dein datus est Ecclesiae: « In omni autem terra fieri vos, quod est Spiritus Dei, qui descendit in Dominum, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et virtutis, spiritus scientiae et pietatis, spiritus timoris Dei; quem ipsum iterum dedit Ecclesiae, in omnem terram mittens de coelis Paracletum ». Adv. Haer. 111, 17. MG 7, 929-930.

Irenaeus exhibet secundo Spiritum Sanctum ut *fontem gratiarum et charismatum* pro tota Ecclesia: « Hoc enim Ecclesiae creditum est Dei munus, quemadmodum aspiratio plasmationi, ad hoc ut omnia membra percipientia vivificentur; et in eo disposita est communicatio Christi, id est Spiritus Sanctus, arrha incorruptelae, et confirmatio fidei nostrae, et scala ascensionis in Deum. In Ecclesia enim posuit Deus apostolos, prophetas, doctores et universam reliquam operationem Spiritus; cuius non sunt participes omnes qui non concurrunt ad Ecclesiam, sed semetipsos fraudant a vita per sententiam malam et operationem pessimam. Ubi enim Ecclesia, ibi et Spiritus Dei; et ubi Spiritus Dei, illic Ecclesia et omnis gratia: Spiritus autem veritas. Quapropter qui non participant eum, neque a mamillis matris nutriuntur in vitam, neque percipiunt de corpore Christi procedentem nitidissimum fontem ». Vides Spiritum Sanctum esse pro Irenaeo principium unitatis et vitae in corpore mystico, fontem gratiarum et charismatum in Ecclesia apostolica et hierarchica.

Origenes; « Dicimus divinas Scripturas affirmare totam Dei Ecclesiam esse corpus Christi a Deo Filio animatum, membra autem illius corporis, ut totalitatis cuiusdam, esse ipsos illos qui credunt. Quoniam, sicut anima vivificat et movet corpus, quod a seipso natura sua vitaliter moveri nequit, ita Verbum totum corpus, Ecclesiam dico, movens ad ea quae opus sunt et intrinsece agens, singula quoque membra eorum, qui ad Ecclesiam pertinent, movet, cum nihil sine Verbo faciant ». Contra Celsum VI, 79: MG 11, 1417. Origenes hoc loco functionem animandi Ecclesiam tribuit Verbo; at superius monuimus Spiritum esse quasi animam Ecclesiae non per proprietatem, sed per appropriationem. Reapse haec functio animica a tribus simul personis divinis exercetur. Ceterum Origenes explicitè docet unctionem Spiritus Sancti, quae est functio sancti-

ficatrix, primum fieri in Christo capite, et inde ad corpus derivari: « Novimus advenisse Christum, et videmus multos in mundo per eum factos esse Christos, qui sicut et ille dilexerunt iustitiam et oderunt iniquitatem; propterea et illos unxit Deus, Deus ille Christi, oleo letitiae. Sed ille, cum prae consortibus suis dilexerit iustitiam et oderit iniquitatem, primitias unctionis accepit, imo totam unctionem huius olei laetitiae. Participes autem eius, prout quisque capere potuit, unctionem eius quoque participabant. Qua de causa, cum Christus sit caput Ecclesiae, ita ut unum corpus sint Christus et Ecclesia, unguentum a capite descendit in barbam Aaron — barba enim est symbolum viri perfecti — et simul descendit unguentum illud in oram vestimenti eius ». Idem docet Origenes in aliis quoque locis: « Quos autem offert (Christus) Patri, Spiritus Sanctus suscipit ut sanctificet eos, et tamquam coelestis Ecclesiae primitivorum *membra vivificet*, atque in *soliditatem totius corporis* perfectionemque restituat, et ita demum Ecclesia Dei non habens maculam neque rugam appellari mereantur ». Comment. in Epist. ad Rom. 8, 5. Similiter in eodem Comment. 8, 11.

« Huic namque radici (Christo) omnis qui salvatur inseritur, et ex hac delibatione sancta massa humani generis sanctificatur; et vere sicut radix sancta manentibus in se ramis sanctitatis pinguedinem praebet, dum *per Spiritum suum Sanctum adhaerentes sibi vivificat* ». Similia sunt quae leguntur In Ezech. homil. 9, 1. MG. 13, 752. « Ut Pater et Filius unum sunt, sic *qui unum Spiritum habent, in unionem coarctantur*. Ait quippe Salvator: Ego et Pater unum sumus; et: Pater sancte: sicut ego et tu unum sumus, ut et isti in nobis unum sint; et in Apostolo legitur: donec perveniamus omnes *in unitatem corporis et Spiritus Christi* ».

Methodius: « Hunc in modum enim et illud: *Crescite et multiplicamini* impletur: nam Ecclesia in magnitudinem et decorem et amplitudinem in dies augetur per copulam et unionem Verbi ... Non enim aliter Ecclesia credentes concipere et per lavacrum regenerationis regenerare poterit, nisi etiam propter eosdem Christus se ipsum exinaniverit, ut per passionis recapitulationem capiatur, et iterum de coelo descendat, et admixtus uxori suae, Ecclesiae videlicet, moriatur, et vim

quamdam suam ex latere auferendam praebeat, ut augmentum sumant omnes qui in ipso aedificantur, illi videlicet qui per lavacrum nati sunt, et ex ossibus eius et carne eius, hoc est, ex sanctitate eius et gloria eius, acceperunt. Sapientiae enim ossa et carnem, qui dicat consilium esse atque virtutem, rectissime dixerit; *costam autem Spiritum veritatis, Paracletum*; ex quo sumentes, ad incorruptionem convenienter regenerantur illuminati. Fieri autem nequit ut quis particeps fiat Spiritus Sancti, et velut membrum Christi adnumeretur, nisi prius super ipsum quoque Verbum condescenderit et ... reformatus consors fieri possit renovationis et instaurationis Spiritus. Ille enim proprie dicitur costa Verbi, videlicet Spiritus veritatis septiformis; de quo sumens Deus post extasim Christi, id est, postquam homo factus et passus est, feminam ei in adiutorium comparat: dico animas ei adaptatas et desponsatas ». Convivium decem virginum, 111, 8: MG 18. 74.

Eusebius: Apostoli ... statim operibus suis ostendebant quantum posset praesentia Spiritus Sancti. Primo quidem, quia dum essent multi, unum erant spiritu et anima, *quia unus et idem Spiritus erat*, qui has efficientias dividebat. Sicut enim lapides et lateres multi coniuncti et compositi in aedificium unum, et membra plura praecepto aedificantis in unam compaginem aedificantur; ita et Apostoli *uno baptizati Spiritu* separationem multitudinis deposuerunt. *Coniunctione autem Spiritus arctati*, unum erant omnes et spiritu et anima et consensione et concordia ». De operibus bonis. MG 24, 1199.

Athanasius: « Scribit itaque Ioannes hisce verbis: In hoc cognoscimus quia in eo manemus, et ipse in nobis, quoniam de Spiritu suo dedit nobis. Ergo *propter datam nobis Spiritus gratiam et nos in ipso sumus*, et ipse in nobis; et quia Spiritus ille, Spiritus Dei est, hac de causa ob praesentiam Spiritus in nobis, iure merito et nos, quippe qui Spiritum habemus, in Deo esse reputamur, et sic Deus est in nobis. Non igitur sicut Filius est in Patre, ita et nos in Patre sumus. Etenim Filius non particeps est Spiritus ut hanc ob rem in Patre evadat; nec ipse Spiritum accipit, sed potius eundem omnibus suppeditat; nec Spiritus est qui Verbum cum Patre coniungit, sed potius Spiritus a Verbo accipit ». Orat. III contra Arian. MG 26, 374. —

« Hac de causa Verbum ac Filius Patris, unitus carni, caro factus est, homo perfectus, ut homines *uniti Spiritui, unus spiritus efficerentur*. Ille igitur est Deus carnem gerens, et nos homines gerentes Spiritum. Primitias enim sumens ex substantia hominum, id est ex semine Adae (quae est forma servi), et in similitudinem hominum factus, dedit nobis ex substantia Patris *primitias* Spiritus Sancti, ut efficiamur nos omnes filii Dei, in similitudinem Filii Dei. Ipse igitur verus et secundum naturam Filius Dei omnes nos portat, ut nos omnes unum portemus Deum ». Exposit. in Psalm. 132, MG 27, 524. — « Ecce quam bonum et iucundum. Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam. Quando congregata fuerit Ecclesia, et unum veluti concentum fecerit, tunc profecto unctio sacerdotalis Spiritus Sancti proferetur, primum quidem in caput Ecclesiae, quod est Christus; deinde in barbam, quae est decus faciei Ecclesiae: hac voce intelliguntur Apostoli. Postremo autem ad totum corpus transivit, id est ad omnes qui in Ecclesia Christum induxerunt ». Ibid. — « Quia Verbum est in Patre, Spiritus autem ex Verbo datur, vult nos accipere Spiritum, ut hoc accepto atque habentes Spiritum Verbi, quod est in Patre, ostendamus et nos *per Spiritum unum esse* in Verbo, et per Verbum in Patre. Unde quemadmodum filii et dii efficitur per Verbum in nobis inhabitans, ita in Filio et Patre erimus et censebitur unum facti in Filio et Patre, quia in nobis est Spiritus, qui est in Verbo, et Verbum in Patre ». Contra Arian. Oratio III MG 26, 373.

Basilius: « Dispensationes circa hominem quae facta sunt a magno Deo et Salvatore nostro Iesu Christo secundum bonitatem Dei, quis negabit *per Spiritus gratiam esse impletas*? Primum enim adfuit ipsi carni Domini, unctio factus, et Domino inseparabiliter praesens, sicut scriptum est: Super quem videris Spiritum descendentem et manentem super eum, hic est filius meus dilectus ... Nec post resurrectionem ex mortuis Christum reliquit. Nam cum Dominus renovat hominem et denuo reddit ei gratiam, quam ex afflatu Dei acceptam perdidit, quid dicit insufflans in faciem discipulorum? Accipite Spiritum Sanctum; quorum remisistis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt. Iamvero *Ecclesiae constitutio nonne, clare et evidenter per Spiritum perficitur?*

Ipsē enim dedit, dicit Apostolus, in Ecclesia primum Apostolos, secundo prophetas, tertio doctores, deinde virtutes, exinde gratias curationum, opitulationes, gubernationes, genera linguarum. Hic enim ordo secundum distributionem donorum Spiritus constitutus est ».

« Iamvero etiam ut totum in partibus intelligitur Spiritus secundum distributionem donorum. Omnes enim sumus invicem membra, sed habentes dona secundum gratiam Dei nobis datam diversa. Quapropter non potest oculus dicere manui: opera tua non indigeo: aut iterum caput pedibus: non estis mihi necessarii; sed omnia quidem simul complent corpus Christi *in unitate Spiritus*, necessarium autem auxilium sibi invicem ferunt ex donis. Nam posuit Deus membra in corpore, unumquodque eorum sicut voluit. Membra autem eadem pro se invicem habent sollicitudinem, secundum spiritualem communionem affectus mutui ipsis insiti. Quare si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra; sive gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra. Et sicut partes sunt in toto, sic singuli nos sumus in Spiritu, quia *omnes nos in uno corpore et in unum Spiritum baptizati sumus* ». Liber de Spiritu Sancto, XXVI, 61. MG 32, 181.

Cyrrillus Hierosol.: « Cur autem gratiam spiritualem aquam vocavit? Hac de causa, quia aqua omnia consistunt; quia herbas et animalia producit; quia ex coelis imbrium aqua descendit; quia uniformis quidem procedit, multiformiter autem operatur: unus enim fons totum paradisum irrigat, unus et idem imber ubique in orbe descendit, ac in lilio albus efficitur, in rosa ruber, in violis et hyacinthis purpureus, diversus quoque et versicolor in diversis rerum generibus. Et alius quidem est in palma, alius rursus in vite, et in omnibus est omnia, licet uniformis nec alius a seipso existat. Non enim semetipsum transformans in diversis formis imber descendit, sed constitutioni suscipientium sese ubique adaptans, unicuique id fit, quod ipsi convenit. *Eodem modo Spiritus Sanctus*, licet unus sit et unius formae sit indivisibilis, singulis dividit gratiam sicut vult. Licet unius formae, multas tamen nutu Dei et in nomine Christi virtutes operatur ». Catech. XVI, 12. MG 33, 933.

Gregorius Nazianzenus: « Sicut in corpore aliud est principium regendi et quasi praesidendi, aliud quod regitur et agitur, sic a Deo in ecclesiis constitutum est vel aequitatis lege, qua uniuscuiusque dignitatem respicit, vel etiam providentiae lege, qua omnia inter se connectit, ut alii, quibus illud utilius est, pascantur et regantur, et tum verbo tum opere ad officium implendum dirigantur; alii autem ad Ecclesiae perfectionem pastores et doctores sint, ii scilicet qui virtute et coniunctione cum Deo vulgus superat, ad alios se habentes sicut anima ad corpus, vel mens ad animam; ut haec duo, id est quod minus est, velut in membris inter se composita et compacta, *Spiritusque harmonia connexa* et colligata, unum corpus constituent integrum et revera dignum ipso Christo capite nostro ». Oratio II Apolog. 3, MG 35, 409.

« Ordo quoque in ecclesiis constituit, ut illud oves sint illud pastores; illud regat, illud regatur; et illud velut caput sit, illud pedes, illud manus, illud oculi, illud aliud quoddam e corporis membris, ad totius concinnitatem, sive nobilium sive inferiorum. Et sicut in corporibus nec membra inter se diversa sunt, sed totum corpus unum est ex diversis componentibus; nec eadem omnium operatio est, quamquam mutua membrorum inter se quae est indigentia omnibus aequae necessariam facit unitatem et concordiam; nec oculus ambulat, sed viam demonstrat; nec pes prospicit, sed in alium locum progreditur ... mens vero omnibus praeest, quia ab ea vis sentiendi procedit et ad eam sensus referuntur: sic etiam apud nos in communi Christi corpore. — Omnes enim unum corpus sumus in Christo, singuli autem Christi atque alter alterius membra. Illud enim regit et praesidet, illud agitur et dirigitur, nec idem ambo perficiunt, siquidem imperare et imperari non est idem. Fiunt tamen unum in unum Christum *ab eodem Spiritu constructa atque connexa*. Et rursus, sicut inter illos qui reguntur ratione proportionis singuli inter se differunt et cultura et exercitatione et aetate; eodem modo inter eos qui regunt haud parva est differentia; et spiritus prophetarum prophetis subiecti sunt, sicut Paulus dicit; ne dubitaveritis. Et quosdam quidem, inquit, posuit Deus in Ecclesia primum apostolos, secundo prophetas, tertio pastores et doctores: primum propter veritatem, alterum propter umbram, tertium propter perfectionem auxilii et illuminationis. Et *Spiritus qui-*

dem unus est, non autem paria sunt dona, quia differunt Spiritus receptacula ». Oratio 32, de moderatione in disputando 10 et 11. MG 36, 185 et 188.

Gregorius Nysenus: « Postquam verbis consecrationis potestatem omnem in discipulis suis deposuerat, tum alia bona per verba, quae ad Patrem dirigit, sanctis tribuit, tum addit quoque bonorum omnium supremum: scilicet, ut iam non diversitate voluntatum in diiudicando bono essent divisi, ut omnes fierent unum, cum uno illo et solo bono coalescentes; ita ut *per unitatem Spiritus Sancti*, quemadmodum dicit Apostolus, in vinculo pacis constructi, *unum corpus fierent et unus Spiritus*, per spem unam, in quam erant vocati. Melius autem erit ad verbum afferre divinas voces evangelii: Ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te; ut et ipsi unum sint. *Huius autem unitatis nexus est claritas*. Claritatem autem appellari Spiritum Sanctum, nemo eorum qui res bene perspexerint, negaverit, si respicit ad ipsa Domini verba, dicentis: claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut et nos unum sumus. Ego in eis, et tu in me, ut sint consummati in unum. Revera enim discipulis suis dedit hanc claritatem, ipse dicens illis: Accipite Spiritum Sanctum. Atque hanc claritatem, quam semper habuit priusquam mundus esset, accepit, cum naturam humanam indueret; *ex qua natura clarificata a Spiritu, omnis distributio claritatis Spiritus Sancti in propinquos originem sumit*, incipiens ab Apostolis. Hanc ob causam dicit: claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum sicut et nos unum sumus. Ego in eis et tu in me, ut sint consummati in unum ». In Cant. hom. 15. MG 44, 116-117.

Didymus Alexandrinus: « Vos autem ... non estis in carne, id est, in carnis operibus, neque eius opera perpetratis, siquidem Spiritum Dei habetis in vobis. Idem autem Spiritus Dei, et Spiritus Christi est, deducens et *copulans eum qui in se habuerit, Domino Iesu Christo*. Unde et in consequentibus scribitur: Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est eius ». Lib. de Spiritu Sancto, 39. MG 39, 1068. — « Nonne omne quod bonum inter homines christianos habetur et gloriosum; nonne omne virtutis laudisque honestae studium, omnisque denique ad veritatem alacrior progressus, uni debentur Spiri-

tui Sancto, divino illi atque *Ecclesiae auctori, ductori, promotori*, cuius largitionibus inde a prima donorum effusione nec intermissis nec intermittendis umquam, hi ipsi dies (Pentecostales) sacri habentur? » Enarrat. in epist. 2 Petri 3, 5 MG 39, 1774.

Ioannes Chrysostomus: « Sicut ergo unum quid est corpus nostrum, etiamsi ex multis membris constituatur; sic etiam in Ecclesia unum quid omnes sumus. Quamquam enim Ecclesia ex multis membris constat, tamen illa multa unum fiunt corpus. Quomodo illud est? Etenim in uno Spiritu, inquit, omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Iudaei, sive Gentiles, sive servi, sive liberi. Quod dicit, hoc significat: *illud quod efficit, ut unum corpus fiamus*, et quod nos regeneravit, *unus est Spiritus*. Non enim in alio hic, in alio ille baptizatus est Spiritu. Non solum autem illud, quod baptizavit nos, unum est, sed et illud in quod baptizavit, id est, in cuius finem baptizavit, unum est. Non enim ut diversa fierent corpora, baptizati sumus, sed ut omnes unius corporis integritatem mutuo servaremus, id est, ut omnes unum corpus essemus, in hoc baptizati sumus ». In Epist. I ad Cor. homil. 30. MG 61, 250 et 251.

« Quid est unitas Spiritus? Sicut in corpore est unus spiritus omnia continens, unum quid efficiens, quod consistit in diversis membris; eodem modo et hic. Hac enim de ratione datus est Spiritus, ut uniat genere moribusque disiunctos. Nam senex et iuvenis, pauper et dives, puer et adultus, mulier et vir, et omnis anima fit unum quid, et magis unum quam si esset unum corpus. Hac enim corporali colligatione multo maior est illa spiritualis, pleniorque unionis absolutio. Animae enim coniunctio eo magis absoluta est, prout est magis simplex et unius formae. Quomodo autem illa servatur? In vinculo pacis ». In Epist. ad Ephes. homil. 9, 3. MG 62, 72.

Cyrillus Alexandrinus: « Concorporei enim Christi facti sumus per mysticam benedictionem. Sed et alio modo uniti sumus inter nos, quia scilicet divinae eius naturae consortes facti sumus *per Spiritum*. Inhabitat enim sanctorum animas, et sicut beatus Ioannes dicit: In hoc scimus quoniam manet in nobis, de Spiritu quem dedit nobis. Ipse igitur est nostra

vita, ipse est nostra iustificatio. Et ille quidem (Adam) in unam carnem suscepit mulierem et per eam periit; Christus vero *Ecclesiam sibi coniungens per Spiritum*, eam liberat et salvat ». Glaph. in Gen. VI, 3. MG 69, 296. — « Divinus Paulus saepe miscet et utrumque tamquam unum idemque inducit: Paracletum videlicet et Filium. Invenies enim sic loquentem: Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est eius; et tamen mox addit: Si autem Christus in vobis est, corpus quidem est mortuum propter peccatum, spiritus vero vivit propter iustificationem. Audisne quomodo apertis verbis profiteatur *Christum habere eos qui eius Spiritum acceperint?* Dicit etiam alibi: puto quod et ego Spiritum Dei habeam, qui tamen illud quoque nobis dixit: « An experimentum quaeritis eius qui in me loquitur Christus? Et nobis credentibus inhabitare Christum per fidem adprecatur, licet accipiamus Spiritum Sanctum ». In Ioannes Evang. lib. IX, c. 14, 18. MG 74, 261.

« Ut ad unitatem cum Deo et inter nos invicem contenderemus, et una comisceremur, licet singulorum differentiis individualiter diversi et quoad corpora et quoad animas, rationem quamdam excogitavit Unigenitus singulari ipsius sapientia et Patris consilio inventam. Uno enim corpore, proprio suo scilicet, in se credentes benedicens, per mysticam participationem et sibi et eos inter se concorporales efficit. Nam si omnes de uno pane participamus, unum corpus efficimur. Quare etiam corpus Christi nuncupatur Ecclesia, nos autem membra ex parte. Quoad unionem vero in Spiritu, eandem fere considerationum sequemur viam; et dicemus denuo, nos omnes, uno et eodem accepto Spiritu, Spiritu Sancto scilicet, quodammodo commisceri inter nos et cum Deo. Licet enim separatim multi simus, et in singulis Christus Spiritum Patris et suum Spiritum inhabitare faciat, unus tamen et indivisus est Spiritus, qui spiritus singulorum separatim existentes — scilicet in quantum secundum existentiam individualitatem gaudent — in unitatem colligit per semetipsum, et omnes velut unum quid manifestat in semetipso. Sicut enim virtus sanctae carnis concorporales efficit eos, in quibus est, eodem modo, ni fallor, unus in omnibus indivisibilis habitans Spiritus Dei, ad unitatem spiritualem cogit omnes. Uno enim in nobis habitante Spiritu, unus in nobis aderit Pater omnium Deus, per Filium ad unitatem mutuam et ad unionem

sui coniungens ea, quae Spiritum participant. Quod autem Spiritui Sancto per participationem unimur, ex sequentibus quoque quodammodo apparet. Nam si modo animaliter vivendi repudiato, subito tradimur legibus spiritus obtemperandis, nonne tunc evidens est omnibus, nos vita propria quodammodo relicta, et coniuncto nobis Spiritu Sancto, in naturam quasi aliam esse transformatos, non iam solummodo homines, sed et filios Dei et coelestes homines esse nuncupandos, ex eo quod divinae naturae consortes sumus effecti? » In Ioannis Evangelium lib. XI, 11, c. 17, 20-21 : MG 74, 557 sq.